ali-

aliqua ratio boni essentialis, & primarij; neque fugere, seu odio habere obiectum, in quo non apparet aliqua ratio mali, bono essentiali, & primario oppositi, consequenter esse sustinendum, ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis in actibus amicitiae simpliciter requiri, quòd voluntati proponatur obiectum sub differentia boni, & mali essentialis, & primarij: secus verò in sententia non minus probabili, quæ sustinet (ut etiã loco citato vidimus) voluntatem per actus amicitiae posse prosequi, seu amare obiectum, in quo nulla apparet ratio boni essentialis, & primarij; & fugere, seu odio habere obiectum, seu personam, in qua nulla apparet ratio mali, bono essentiali, & primario oppositi.

71. Secundum, quòd dubitant auctores, est, an stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, possit Deus sua potentia absoluta necessitare voluntatem quoad specificationem, seu contrarietatem, ita ut necessario amet, vel odio habeat obiectum?

72. Partem affirmatiuam tenent Suarez tomo 1. de gratia prolog. 1. cap. 4. & 5. Sorus de natura, & gratia cap. 16. Medina 1. 2. quæst. 6. art. 4. ad 1. Valentia disp. 2. quæst. 1. puncto 3. ad 2. & quæst. 5. puncto 4. Bellarm. libro 4. de gratia,

& libero arbitrio cap. 11. §. Tercio est obseruandum. Zumel. in opusc. tomo 3. discursu 2. assertionem 4. Cabrera 3. part. quæst. 18. artic. 4. disputat. 1. & alij.

73. Probat Suarez hanc sententiam primò, quia si stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur nostræ voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, non posset Deus suis præmotionibus necessitare voluntates nostras, quoad specificationem, facillimum esset Patribus, & Concilijs destruere dogma hæreticorum Manichæi, Albailardi, Lutheri, Calvini, &c. sustinentium, Deum de facto suis præmotionibus necessitare quoad specificationem nostras voluntates, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, nimirum, deducendo ipsos ad istud impossibile; sed neque Patres, neque Concilia vsa sunt hoc argumento contra Hæreticos; ergo ratio fuit, quia supponebant, ut certum, posse Deum suis præmotionibus necessitare quoad specificationem nostras voluntates, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali.

74. Secundò probat ex omnipotentia Dei, quæ tanta est respectu nostrarum voluntatum, ut teste D. Augustinus in

Eu-

Enchiridio cap. 98. omnipotens est Deus mutare voluntatem hominis, quando voluerit, & ubi voluerit: ergo non solum servando eius libertatem; sed etiam necessitando illam, quoad specificationem, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponatur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali. Consequentiam probat, quia non est maior repugnantia in posteriori modo, quam in priori: imò difficilius videtur mutare hominis voluntatem efficaciter, salva eius libertate, quam eam necessitando; quia in priori modo oportet in eadem actione coniungere potentiam non agendi cum infallibilitate actionis; quod videtur difficile; in modo autem posteriori cessat ista difficultas, quia si præmotio inducit necessitatem, consequenter habebit infallibilem effectum.